



218



915073
915136
III
Mag. St. Dr.

The image shows a rectangular white label pasted onto a page of aged, yellowish paper. The label features a black and white coat of arms at the top, which consists of a crown above a shield. The shield is divided into four quadrants by two crossed keys. The letters 'V', 'B', 'A', and 'J' are positioned in the quadrants: 'V' at the top, 'B' on the left, 'A' at the bottom, and 'J' on the right. Below the coat of arms, the number '915073' is printed in black. To its right, the number '915136' is printed in black. Below these numbers, the Roman numeral 'III' is printed in purple. At the bottom of the label, the text 'Mag. St. Dr.' is printed in purple.



Ex Libris Nicolai

1776

M O W A 3110

J. W. JMCI XIĘDZA

F E L I X A

TURSKIEGO

BISKUPA ŁUCKIEGO

Y BRZESKIEGO

Dnia 2. Października 1776. Roku.

NA SESSYI SEYMOWEY

M I A N A.



Niosę Projekt o Kommissyach, więcey iak tygodniowey pracy do Tronu Waszey Krolewskiej Mci Pana Me-go Miś: nayprzod oddzielnie przez Prowincye Koronne w deliberowaniu czyniony, potym wspólnie przez Delegowanych tak od Prowincyi Małopolskiej, iako y Wielkopolskiej przy komunikowaniu wzajem sobie, z dwoch Projektow zgodnie w iedność Zdań, iednomyślnie w ieden Projekt zlany; A niosę w czystey myśli formowany, duchem tchnącym Narodowemu dogodzić żądaniu, duchem pragnącym publiczne zaspokoić uzalenia.

Niosę w tey ufności, że Wasza Krolewska Mość Pan Moy Miś: , ktory zawsze pragniesz w spokoyności, y uszczęśliwieniu widzieć Narod swoy; przyimiesz go łaskawie, y że mu się nikt sprzeciwiać

915082

III

32
wiał nie będzie, chyba ten, którego prywatą uwodzi, albo który prywatny swoy interes nad publiczną przenosi spokojność.

Wyłączyliśmy zaś z tego Proiektu Sancita Konfederackie, Woiewodztwa, Ziemie, y prywatnych Obywatelow krzywdzące. Wyłączyliśmy Dekreta Konsyliarskie, ustawy Delegacyine approbujące zaskarżone Dekreta, approbujące z krzywdą drugiego poczynione Tranzakcyje, y nawet prywatnych majątki, czyli dziedzictwa do niemających Prawa przenoszące; A wyłączyliśmy nie z dobrej woli, lecz Notą Posła Rossyjskiego, iuż wiadomą Wafzey Krolewskiej Mci wstrzymani.

Łatwo iednak się domyslić, że prywatnych interes, y ich intryga tę Notę zrobiła; bo ani myśleć się godzi, żeby ta wspaniała Monarchini, Nayiaśnieysza Jmperatorowa Rossyjska, rozległemu Kraiowi swemu dająca Prawa z ukontentowaniem wszystkich; Nam chciała narzucać takowe, które się *cum equitate Juris Nature* niezgadzaia.

Bo są Sancita, ktore zakazuią pozywać Obywatelow o pretensye, y wszystkim Sądom sądzić Jch o nie, są Sancita zawieszaiące Sprawy w Subfelliach, są Sancita zawieszaiące Termina z Dekretow płacenia długow, są Sancita pozwalaiące nie płacenia długow dotąd, poki dłużnik od swoich Kredytorow nie odbierze, są y inne Prawu, y Sprawiedliwości przeciwne, o których abyś Wafza Krolewska Mość był informowany, są Delegowani godni Posłowie od Prowincyi do wypisania ich, y skoro dokończą, będą miał honor oddać w ręce Wafzey Krolewskiej Mci.

Otrzymywać takowe Sancita, czyli wydawać one; aby nie pozywano o pretensye, y Sąd o nie nieważył się sądzić pod nieważnością Dekretow, nie iestże to wynosić Obywatela *supra equalitatem*? Nie iestże to niszczyć Sprawiedliwość? Nie iestże

33

ieście to sprzeciwiać się Prawu Natury? Może być większa nieszczęśliwość Narodu? kiedy wpływający w intrygi obcych, y szpiegujący czynności Seymowe, zaślaniać się ogulnością Gwarancyi w naywiększych niesprawiedliwościach mogą, a ukrzywdzeni Obywatele w uciemieniu ięczyć muszą?

Co mówię za szczęśliwość będzie tego Narodu? gdy zewnątrznie nie jesteśmy bezpieczni? bo siły nie mamy, jeżeli ięście y wewnątrznie majątku swego, y Osoby nikt nie będzie bezpieczny, upaść kray musi.

Ale Nayiaśniejszy KROLU zapobież temu, wyniszcz te Sancita, te Dekreta Konfyliarskie, te Ustawy Seymowe z krzywdą prywatnych stanowione, wszakże Sprawiedliwość, y bezpieczeństwo kaźdey Osoby, y majątku są filarami Kraiu, od tego zawisła Sława Majestatu, y Pamiątka Panowania Twego.

Zapobież Nayiaśniejszy PANIE! niech kaźdy Obywatel zna swojego KROLA, niech zna naywyższą Zwierzchność Rzeczypospolitey, a w prywatach niech nie szuka innego Pana. Poday Rękę skrzywdzonym Obywatelom, aby Proiekt osobny w tey materyi napisany, był czytany, y w deliberacyą Prowincyom był podany, o co z mieysca mego wraz z Obywatelami dobrze myślącemi nayusilniey dopraszam się. A tym czasem Proiekt, o którym się pierwey mówiło, do przeczytania oddaę.



34



35

Nota bene

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.

Wolffgang chee maythwartze (Was mir sey
z. ser. holson zu Potorn huch = dalehuy
nie edele wicki -
Bemey y nwegstunsi da masege hirta
Korogo Kowoghtunna Saree tyta weta,

25.000 —

33

Biblioteka Jagiellońska



stdr0023234

